
   

                             HOTĂRÂREA  

                                   nr. 51 din 29 mai 2024 
 

privind participarea UAT REBRICEA la Programul Incluziune și Demnitate 

Socială 2021 – 2027, pentru depunerea și implementarea proiectului CENTRU 

MULTIFUNCȚIONAL CU DOTĂRI SPORTIVE ȘI CULTURALE PENTRU 

COPII din comuna Rebricea, Județul Vaslui 
 

Având în vedere:  

- Referatul de aprobare al primarului comunei Rebricea, in calitatea sa de initiator, raportul de 

specialitate al compartimentului de resort şi rapoartele de avizare favorabile ale comisiilor de 

specialitate; 

-  Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale cu modificarile si completarile ulterioare; 

-  O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare; 

-  Ghidul Solicitantului Condiții Specifice CENTRE MULTIFUNCȚIONALE, CENTRE CU 

DOTĂRI SPORTIVE ȘI CULTURALE PENTRU COPII ; 

În temeiul prevederilor art.139, alin.(1) și art.196, a1in.(1), lit. ”a” din din Ordonanta de urgenta 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 

 

 Art.1. Se aprobă participarea UAT REBRICEA, la Programul Incluziune și Demnitate 

Socială 2021 – 2027 pentru depunerea proiectului CENTRU MULTIFUNCȚIONAL CU DOTĂRI 

SPORTIVE ȘI CULTURALE PENTRU COPII din comuna Rebricea, Județul Vaslui în vederea 

finanțării acestuia în cadrul Programului, Prioritate: P05. Reducerea disparităților dintre copiii la 

risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii, Obiectiv specific: RSO4.3. Promovarea 

incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri reduse și a 

grupurilor defavorizate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv 

locuințe și servicii sociale (FEDR), Obiectiv specific: ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util 

la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la 

locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de 

protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită 

copiilor și grupurilor defavorizate, îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu 

dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe 

termen lung (FSE+) Acordul de Parteneriat. 

Art.2. Se împuternicește domnul Mihăilă Neculai, în calitate de înlocuitor de drept al 

primarului, conform Ordinului Prefectului 262/08.11.2021, să semneze toate documentele necesare în 

vederea obținerii finanțării, precum și pentru încheierea contractului de finanțare. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi adusă la îndeplinire de către primar și echipa de implementare a 

proiectului și va fi comunicată Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, in termenul prevazut de lege. 

 

                  Rebricea, 29 mai 2024 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                  

     Secretarul general al comunei,  

          …………………………….…                            …………………………….      

                     Dumitrița -Eugenia Cojocea                                    Jrs. Adina Maftei      

 

 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 

0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 

 
 
 



 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

NR 51/29.05.2024 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  

□ simplă X absolută □ calificată 
29.05.2024 

 

2 Comunicarea către primar 29.05.2024 

3 Comunicarea către prefectul judeţului ....../....../2024 

4 Aducerea la cunoştinţa publică 29.05.2024 

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual 
....../....../....... 

6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 
...../....../...... 

 

  



 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

COMPARTIMENT BUGET, CONTABILITATE, 

 IMPOZITE SI TAXE 

 
 

 

 

 

RAPORT   DE   SPECIALITATE 

 

la proiectul de hotărâre privind participarea UAT REBRICEA la Programul 

Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027, pentru depunerea și 

implementarea proiectului CENTRU MULTIFUNCȚIONAL CU DOTĂRI 

SPORTIVE ȘI CULTURALE PENTRU COPII din comuna Rebricea, Județul 

Vaslui 
 

 

  

 Doamnelor şi domnilor, 

 

Având în vedere Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027- Prioritate: 

P05, Reducerea disparităților dintre copiii la risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii, 

Obiectiv specific: RSO4.3. Promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, 

a gospodăriilor cu venituri reduse și a grupurilor defavorizate, inclusiv a persoanelor cu nevoi 

speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale (FEDR), și proiectul CENTRU 

MULTIFUNCȚIONAL CU DOTĂRI SPORTIVE ȘI CULTURALE PENTRU COPII din 

comuna Rebricea, Județul Vaslui, s-a inițiat proiectul de hotarare. 

 Drept urmare consider că proiectul de hotărâre îndeplineşte condiţiile de oportunitate 

precum şi de legalitate prevăzute de legislatia în vigoare, motiv pentru care vă rugăm să îl aprobați 

in forma prezentată de initiator.                                                           

                              

        22 mai 2024 

 

Consilier contabil 

Radu Cristina 



 1 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

al proiectului de hotărâre 

privind participarea UAT REBRICEA la Programul Incluziune și Demnitate 

Socială 2021 – 2027, pentru depunerea și implementarea proiectului CENTRU 

MULTIFUNCȚIONAL CU DOTĂRI SPORTIVE ȘI CULTURALE PENTRU 

COPII din comuna Rebricea, Județul Vaslui 
 

Doamnelor şi domnilor consilieri, 

 

Inițierea proiectului de hotarare s-a facut având în vedere, faptul că la nivelul comunei s-a 

identificat o forma de finantare în Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027- 

Prioritate: P05, Reducerea disparităților dintre copiii la risc de sărăcie și/sau excluziune socială și 

ceilalți copii, Obiectiv specific: RSO4.3. Promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților 

marginalizate, a gospodăriilor cu venituri reduse și a grupurilor defavorizate, inclusiv a persoanelor cu 

nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale (FEDR), proiect CENTRU 

MULTIFUNCȚIONAL CU DOTĂRI SPORTIVE ȘI CULTURALE PENTRU COPII din 

comuna Rebricea, Județul Vaslui. 

Prezentul apel este dedicat regiunilor Centru, Sud-Est, Sud Muntenia, Nord-Est, Nord-Vest, Vest, 

Sud-Vest Oltenia și regiunii Bucureşti-Ilfov. Apelul de proiecte este de tip competitiv, cu termen 

limită de depunere.  

Bugetul total alocat pentru prezentul apel este de 111.257.658,00 euro; 

Regiunea Bucuresti -Ilfov- 26.531.250 euro  

Celelalte Regiuni- 84.726.408 euro. 

 

În cadrul prezentului apel de proiecte sunt finanțate doua tipuri de proiecte: 

- Proiecte tip A, cu o valoare totală maximă eligibilă pe proiect de 50.000.000,00 euro; 

- Proiecte tip B, cu o valoare totală maximă eligibilă pe proiect de 2.300.000,00 euro, cu 

următoarele caracteristici: 

➢ au o valoare totală maximă eligibilă pe proiect de 2.300.000,00 euro, din care: 

➢ au o valoare minimă eligibilă a unui proiect de 201.000,00 euro .  

Proiectul are în structura sa o serie de activități obligatorii: 

- Construcția/modernizarea/reabilitarea infrastructurii pentru centre multifuncționale, centre 

cu dotări sportive și culturale (activitate relevantă si obligatorie) 

Aceasta activitate are in vedere construcția/ modernizarea/ reabilitarea infrastructurii pentru centre 

multifuncționale, centre cu dotări sportive și culturale.  

Sprijinul FEDR se va acorda sprijin pentru dezvoltarea, dotarea cu servicii specializate și sprijinirea 

copiilor vulnerabili aflați în risc de sărăcie/excluziune socială/abandon școlar prin finanțarea 

construcției/ modernizării/reabilitării infrastructurii pentru centre multifuncționale, centre cu dotări 

sportive și culturale. 

Centrele multifuncționale, centrele cu dotări sportive și culturale vor oferi, într-o manieră integrată, 

facilități de organizare de ateliere tematice, ateliere de creație, bibliotecă, bibliotecă virtuala, săli de 

sport, inclusiv terenuri de sport exterioare, precum si pentru activități de schimb de experiența, 

tabere școlare, inclusiv cazare, masa, transport etc, facilitând astfel integrarea în comunitate, 

performanța școlară și dezvoltarea competențelor sociale ale copiilor vulnerabili. 



 2 

Va fi finanțată atât construcția infrastructurii necesare pentru furnizarea acestor servicii, cât și 

renovarea infrastructurii existente și/sau dotarea cu mobilier/echipamente/alte dotări (de exemplu 

dotarea unui teren de fotbal, dotarea unei săli de sport, etc). 

Centrele multifuncționale, centrele cu dotări sportive și culturale vor putea fi accesibile persoanelor 

cu dizabilități. 

In afara cheltuielilor cu construcția/ modernizarea/ reabilitarea infrastructurii pentru centre 

multifuncționale, centre cu dotări sportive și culturale, din alocarea FEDR pe proiect se admit lucrări 

si dotări cu bunuri si echipamente a construcțiilor/locațiilor/ bazelor sportive/culturale/ recreative, 

deținute de către solicitant sau de către partenerii din proiect, unde se pot derula activități sportive, 

recreative, culturale etc. 

Bazele sportive/culturale/recreative pot fi parte componentă a centrelor multifunctionale, centrelor 

cu dotări sportive și culturale sau pot fi amenajate la alte sedii/locații deținute de către solicitant sau 

de către partenerii din proiect. 

- Furnizarea serviciilor sociale, inclusiv prin organizarea de activități sportive, recreative, 

culturale (activitate relevanta si obligatorie) 

- Activitati de integrare in comunitate si in familie (activitate relevanta) 

 

În cadrul prezentului apel de proiecte cheltuielile finanțate din componenta FEDR a bugetului 

proiectului se impart in:  

- cheltuieli directe  

- cheltuieli indirecte  

 

Cheltuielile directe reprezintă acele cheltuieli eligibile care sunt direct legate de punerea în aplicare a 

investiției sau a proiectului și pentru care poate fi demonstrată legătura directă cu respectiva 

investiție sau cu respectivul proiect.  

Cheltuielile indirecte sunt toate acele cheltuieli care nu se încadrează în categoria costurilor directe.  

 

În cadrul acestui apel de proiecte, cheltuielile directe sunt cele prevăzute in capitole/ subcapitole, 

din Devizul general întocmit conform HG nr. 907/2016, cu modificările si completările ulterioare: 

1. Obținerea terenului 

2. Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții 

3. Studii 

4. Construcții și instalații 

5. Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier 

Perioada de implementare a proiectului este de maximum 60 de luni, pentru proiectele de tip A și de 

maximum 48 luni, pentru proiectele de tip B.  

 

Solicitantul trebuie ca pe perioada de durabilitate: 

a. să menţină investiţia realizată (asigurând mentenanţa şi serviciile asociate necesare); 

b. să nu realizeze o modificare asupra calităţii dreptului său asupra imobilului, decât în 

condițiile prevăzute în contractul de finanțare; 

c.  să nu realizeze o modificare substanțială care afectează natura, obiectivele sau condițiile de 

realizare și care ar determina subminarea obiectivelor inițiale ale investiţiei; 

d.  să asigure furnizarea activităților si serviciilor pentru care a fost destinata investiția. 

 

Fata de considerentele de mai sus, 

 

 

SUPUN SPRE APOBARE 

 

Proiectul de hotarare participarea UAT REBRICEA la Programul Incluziune și 

Demnitate Socială 2021 – 2027, pentru depunerea și implementarea proiectului 

CENTRU MULTIFUNCȚIONAL CU DOTĂRI SPORTIVE ȘI CULTURALE 



 3 

PENTRU COPII din comuna Rebricea, Județul Vaslui., cu incadrarea in prevederile  

Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

                        22 mai 2024 

 

 

P R I M A R, 

Mihăilă Neculai 


